27. Quapropter a natura mihi videtur potius quam indigentia orta amicitia, applicatione magis animi<sup>4</sup> cum quodam sensu amandi quam cogitatione quantum illa res<sup>5</sup> utilitatis esset habitura. Quod quidem<sup>6</sup> quale sit etiam

les cœurs ; d'autres causes les uniront davantage, comme on le dira bientôt. *Benevolentia* signifie par étymologie le désir du bien d'autrui, sentiment qui est non-seulement l'effet de l'amour, comme le dit Cicéron, mais encore son essence et sa définition. Toutefois il ne s'agit ici que de la première union des cœurs.

1. *Coluntur et observantur*. Le premier de ces verbes exprime les effets positifs de la puissance, les honneurs et le respect qui entouraient à Rome les grands personnages (*opes ut colare*) ; le second marque les signes extérieurs de la déférence, les hommages d'un caractère purement honorifique. Il faut, pour entendre ces mots, se figurer l'existence des chefs des grandes familles romaines, entourés de leurs parents, proches ou éloignés, et de leurs clients qui composaient une véritable cour.

2. *Temporis causa*. Ce sont des amitiés de circonstance : « *Hæ sunt amicitiae quas temporarias populus appellat* » (Sénèque, LETTRE IX.) L'intérêt, veut dire Cicéron, est si peu l'essence de l'amitié, que les fausses amitiés rapportent autant que les vraies. L'hypocrisie de ses amis

n'empêche pas un homme de tirer d'eux le même profit que s'ils étaient sincères ; il y a bénéfice, mais non pas amitié : *in amicitia nihil fictum*.

3. *Voluntarium* est opposé à *simulatum*, comme *verum* à *fictum* : il signifie ici un sentiment qui est spontané et, par suite, sincère. La conjonction *et* est ici plutôt adverbative comme *sed* que copulative, sens fréquent après une proposition négative.

4. *Applicatione animi*, attachement du cœur, expression qu'on ne rencontre pas ailleurs chez Cicéron, mais analogue à celle-ci : « *applicans se et propius admovent*. » Voir plus bas IX, 32.

5. *Illæ res*. Cette union, cette affaire, semble dire Cicéron, puisqu'il s'agit de calculer le profit.

6. *Quod quidem*, ce dont je parle, l'origine naturelle de l'amitié ; ce mot est répété dans le même sens vague au commencement de la phrase suivante. — Remarquez l'emploi fréquent de *quidem* que l'on peut lire sept ou huit fois dans les dernières lignes, et le plus souvent avec un pronom, *id quidem*, *hoc quidem*, *quod quidem*, fréquemment avant une proposition contraire à celle

in bestiis quibusdam animadverti potest, quæ ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat<sup>1</sup>. Quod in homine multo est evidentius<sup>2</sup>, primum ex ea caritate, quæ est inter natos parentes, quæ dirimi nisi detestabili scelere non potest; einde quum similis sensus exstitit amoris, si aliquem acti sumus, cujus cum moribus et natura<sup>3</sup> congruamus, uod in eo quasi lumen aliquod probitatis<sup>4</sup> et virtutis erspicere videamur.

28. Nihil est enim virtute amabilius<sup>5</sup>, nihil quod magis alliciat ad diligendum, quippe quum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos nunquam vidimus, quodam modo diligamus. Quis est qui C. Fabricii, M. Curii<sup>6</sup> non cum caritate aliqua benevola memoriam usurpet<sup>7</sup>, quos nunquam viderit? Quis autem est qui Tarquinium Super-

dont il fait partie : *non invitus equidem, sed — hoc quidem... sed — utilitates quidem... in amicitia autem*. Voir plus haut IV, 14.

1. *Appareat*. Il y a donc chez certains animaux un instinct naturel qui ressemble à l'amour. Aristote le désigne même par le mot *φιλία*.

2. *Evidentius*. Ce qui est plus évident chez l'homme, c'est la nature toute spontanée des affections. Lélius en donne deux preuves : *Primum*, l'attachement réciproque des parents et des enfants; *deinde*, la sympathie pour quelques-uns de nos semblables, sentiment analogue au premier, *similis sensus*.

3. *Moribus et natura*, d'un seul mot, le caractère : ensemble de qualités acquises, *mores*, et innées, *natura*. Cette conformité de caractère (*congruamus*) est-elle nécessaire à la formation de l'amitié? Remarquez qu'elle ne porte que sur un at-

tachement commun à la vertu, *quod in eo*, etc.

4. *Lumen aliquod probitatis*. Voir plus bas, VIII, 28, et IX, 32.

5. *Virtute amabilius*. La vertu par elle-même est aimable; c'est une vérité que Platon a répétée de toutes les façons, puisqu'il fait du bien le seul objet du véritable amour; et qu'Aristote a exprimée et très-nettement caractérisée dans sa belle définition de l'amitié : « un choix réciproque de choses absolument belles et agréables, qu'on recherche uniquement parce qu'elles sont belles et agréables en soi. » *Morale à Eudème*, VII, 2, 34.

6. *C. Fabricii, M. Curii*. Voir plus haut, V, 18.

7. *Memoriam usurpet. Usurpare*, comme on l'a déjà dit, signifie « pratiquer, aimer à se servir de ». Certains grammairiens en font le fréquentatif de *uti*.

bum, qui Sp. Cassium, Sp. Mælium<sup>1</sup> non oderit? Cum duobus ducibus de imperio in Italia est decertatum, Pyrrho et Hannibale: ab altero propter probitatem ejus non nimis alienos animos habemus, alterum propter crudelitatem semper hæc civitas oderit.

IX. C'est donc la vertu qui rapproche d'abord les âmes : les services mutuels, le dévouement et l'habitude fortifient ensuite l'amitié; si le besoin de trouver un appui est la cause de nos attachements, comment expliquer que les hommes les plus forts soient les plus ardents à aimer? L'amitié n'est pas un trafic: elle ne peut être ravalée à ce niveau que par des gens qui rapportent tout à leur plaisir. Elle a des effets favorables à nos intérêts, mais elle ne change pas avec eux.

29. Quod si tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos nunquam vidimus, vel, quod majus<sup>2</sup> est, in hoste etiam diligamus, quid mirum est, si animi hominum moveantur, quum eorum, quibuscum usu conjuncti esse possunt, virtutem et bonitatem perspicere videantur<sup>3</sup>? quanquam<sup>4</sup> confirmatur amor et beneficio accepto et studio perspecto et consuetudine adjuncta<sup>5</sup>, quibus rebus ad illum primum motum animi et amoris<sup>6</sup> adhibitis admira-

1. *Sp. Cassium, Sp. Mælium.* Cassius Vécélinus proposa en 267 la première loi agraire; les patriciens le firent précipiter du haut de la roche Tarpéienne. Sp. Mélius, pour des causes analogues, avait bien antérieurement été tué en plein forum par Servilius Ahala (315 av. J. C.). Le parti des *Optimates* les avait accusés d'aspirer à la royauté et s'appliqua à faire maudire leur mémoire.

2. *Majus*, dans le même sens que l'on dit familièrement en français : ce qui est plus fort.

3. *Videantur, c.-à-d. sibi videantur*, ils croient discerner. D'ailleurs *perspicere videantur* équivaut presque à *perspiciant*. Voir xxvi, 99.

4. *Quanquam* indique ici une concession. Lélius ne veut pas nier que l'intérêt ne contribue à resserrer les liens de l'amitié.

5. *Consuetudine adjuncta.* Trois causes fortifient donc l'affection naturelle : la reconnaissance, la certitude d'être aimé avec dévouement (*studio*), et l'habitude.

6. *Animi et amoris.* Ces deux mots traduisent-ils deux idées, eu

bilis quædam exardescit benevolentia magnitudo; quam si qui putant ab imbecillitate proficisci, ut sit per quem assequatur quod quisque desideret, humilem sane relinquunt et minime generosum<sup>1</sup>, ut ita dicam, ortum amicitia, quam ex inopia atque indigentia<sup>2</sup> natam volunt: quod si ita esset, ut quisque minimum esse in se<sup>3</sup> arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus, quod longe secus est.

30. Ut enim quisque sibi plurimum confidit et ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est, ut nullo egeat<sup>4</sup> suaque omnia in se ipso posita iudicet, ita in amicitiis expetendis colendisque maxime excellit. Quid enim? Africanus indigens mei? minime hercule! ac ne ego quidem<sup>5</sup> illius: sed ego admiratione quadam virtutis ejus, ille vicissim opinione fortasse nonnulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit<sup>6</sup>; auxit benevolentiam

ce sens que le premier mouvement de l'âme est aussi un mouvement d'amour; ou bien, comme il arrive souvent, une seule idée complexe (ἰν δὲ δυνάμει), « le mouvement de l'âme aimante »? La première interprétation est un peu subtile, mais il ne faut pas abuser de la seconde qu'on pourrait appliquer à chaque page. Quant à *animus*, son sens est déterminé par ces mots de la phrase précédente: *si animi hominum moveantur*; c'est l'âme, en tant qu'elle est le principe des sentiments, le cœur.

1. *Generosum*, au sens propre, e race noble.

2. *Inopia atque indigentia*. Cicéron affecte ces redoublements e substantifs à peu près synonymes; il est toujours difficile de dire si le second ajoute une idée au premier, ou s'il n'y est joint que pour in-

sister. *Inopia*, c'est la privation de tout ce qu'on appelle *opes*. *Indigentia*, c'est l'effet douloureux de cette détresse; le dénûment d'un côté et le besoin de l'autre, un fait matériel et un sentiment. Voir ci-dessus dans un ordre inverse *imbecillitas* et *inopia* (VIII, 26). Platon dit dans le *Banquet*: L'amour est le fils de Penia (la pauvreté, *inopia*), et, comme il tient de sa mère, il loge toujours avec lui le besoin (*indigentia*) (Ch. XXXIII).

3. *Minimum esse in se*, qu'il a le moins de ressources, de forces. Voir plus bas, XIII, 46.

4. *Nullo egeat*, qu'il n'ait besoin de personne.

5. *Ne ego quidem*, ni moi non plus...

6. *Dilexit* exprime un sentiment plus raisonné que *amavit*, et tenant plus du choix et de la réflexion.

consuetudo. Sed quanquam utilitates multæ et magnæ consecutæ sunt<sup>1</sup>, non sunt tamen ab earum spe causæ diligendi profectæ.

31. Ut enim benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam — neque enim beneficium feneramur<sup>2</sup>, sed a natura propensi ad liberalitatem sumus —, sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis ejus fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.

32. Ab his, qui pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt, longe dissentiunt<sup>3</sup>, nec mirum; nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abjecerunt in rem tam humilem tamque contemptam. Quamobrem hos quidem<sup>4</sup> ab hoc sermone removeamus, ipsi autem intelligamus naturam digni sensum diligendi et benevolentiam caritatem, facta significatione probitatis<sup>5</sup>: quam qui appetiverunt, applicant se<sup>6</sup> et propius admovent, ut et usu ejus, quem diligere cœperunt, fruantur et moribus; suntque pares in amore et æquales<sup>7</sup> propensioresque ad bene merendum quam ad repositum, atque hæc inter eos est honesta

1. *Consecutæ sunt*, ont été la conséquence de cette liaison.

2. *Exigamus, feneramur*. Termes techniques : faire des rentrées et prêter à usure.

3. *Ab his... dissentiunt*, ils sont très-éloignés de ce sentiment. *His* est au neutre; *qui*, ce sont les épicuriens ou les partisans, quels qu'ils soient, de la morale du plaisir.

4. *Hos quidem... ipsi autem*. Voir plus haut, VIII, 27.

5. *Facta significatione probitatis*. Ce point de doctrine est plus longuement traité ci-dessous, IV, 43 et sqq.

6. *Applicant se*, voir ci-dessus : *applicatione animi*, VIII, 27, et plus bas, XIV, 49. *Quam* se rapporte à *probitatis*.

7. *Pares et æquales*. Ces deux adjectifs expriment la ressemblance et s'emploient souvent l'un pour l'autre. Cependant *par* désigne plus particulièrement la ressemblance ou même l'égalité, sous le rapport de la quantité, et *æqualis* l'analogie ou l'identité des qualités. Leur sentiment, dit Cicéron, est de même force et de même nature, ou plus simplement : ils aiment autant et de la même manière.

certatio. Sic et utilitates ex amicitia maximæ capiuntur et erit ejus ortus a natura quam ab imbecillitate gravior et verior<sup>1</sup>; nam si utilitas amicitias conglutinet, eadem commutata dissolveret; sed quia natura<sup>2</sup> mutari non potest, idcirco veræ amicitiae sempiternæ sunt. Ortum quidem amicitiae videtis, nisi quid ad hæc forte vullis.

*Fannius.* Tu vero perge, Læli; pro hoc enim, qui minor est natu, meo jure respondeo.

33. *Scævola.* Recte tu quidem<sup>3</sup> : quamobrem audiamus.

X. Des causes qui empêchent les amitiés de durer toujours : l'adversité, l'inconstance, l'âge, les compétitions d'honneurs ou de richesses, les exigences coupables de certains hommes qui veulent tout obtenir de leurs amis et ne leur pardonnent pas un refus légitime.

*Lælius.* Audite vero, optimi viri, ea, quæ sæpissime inter mœ et Scipionem de amicitia disserebantur : quanquam<sup>4</sup> ille quidem nihil difficilius esse dicebat quam amicitiam usque ad extremum vitæ diem permanere ; nam vel ut non idem expediret<sup>5</sup> incidere sæpe, vel ut de re publica non idem sentiretur<sup>6</sup>; mutari etiam

1. *Gravior et verior.* Cette doctrine est plus digne au point de vue moral, *gravior*, — opposé à *humilis* et *minime generosus* qu'on a vus un peu plus haut — et elle est plus vraie.

2. *Natura*, les lois de notre nature elle-même, ou plus généralement, la nature.

3. *Recte tu quidem.* Il est inutile de faire remarquer que les personnages du dialogue y jouent un rôle très-effacé et n'y figurent qu'à de rares intervalles, pour donner quel-

ques répliques insignifiantes et de nature à ralentir le discours, qui est plutôt une *dissertatio* qu'une *disputatio*.

4. *Quanquam* annonce une restriction à cette pensée du chapitre précédent : « veræ amicitiae sempiternæ sunt. » *Ille quidem*, en grec οὗτος γάρ. Voir VIII, 27.

5. *Non idem expediret*, qu'on n'eût pas les mêmes intérêts.

6. *Non idem sentiretur* : la définition de l'amitié, VI, 20, exclut tout dissentiment politique.

mores hominum sæpe<sup>1</sup> dicebat, alias adversis rebus, alias ætate ingravescente<sup>2</sup>. Atque earum rerum<sup>3</sup> exemplum ex similitudine capiebat ineuntis ætatis<sup>4</sup>, quod summi puerorum amores sæpe una cum prætexta toga ponerentur<sup>5</sup>.

34. Sin autem ad adolescentiam<sup>6</sup> perduxissent, dirimi tamen interdum contentione vel uxoriæ conditionis<sup>7</sup> vel commodi alicujus<sup>8</sup>, quod idem adipisci uterque non posset. Quod si<sup>9</sup> qui longius in amicitia proveci essent<sup>10</sup>, tamen sæpe labefactari, si in honoris contentionem<sup>11</sup> incidissent; pestem enim nullam majorem esse amicitias quam in plerisque pecuniæ cupiditatem, in optimis quibusque honoris certamen et gloriæ, ex quo inimicitias maximas sæpe inter amicissimos exstitisse.

35. Magna etiam discidia et plerumque justa<sup>12</sup> nasci, quum aliquid<sup>13</sup> ab amicis, quod rectum non esset, postu-

1. *Sæpe* modisse *mutari* et s'explique par *alias... alias*.

2. *Ætate ingravescente*, avec les progrès de l'âge. *Ingravescere* ne marque pas ici le poids croissant des années, mais la maturité, le développement, dans le sens de *crecere*.

3. *Earum rerum*, à la fois du changement de caractère et du progrès de l'âge.

4. *Ineuntis ætatis*, le commencement de l'âge viril, *ætas*, en grec ἡβή, la jeunesse. *Exemplum* : plutôt une preuve qu'un exemple.

5. *Ponerentur* : les jeunes gens déposaient la prétexte vers la seizième année. Voir plus haut, I, 1.

6. *Adolescentiam*. Ce mot désigne une période de la vie plus longue que ne l'indique le mot français « adolescence », celle qui va de seize à trente ans et même plus tard.

7. *Uxoriæ conditionis*, un parti, dans le sens de mariage. *Conditio* est un terme de droit, un contrat avec ses clauses.

8. *Alicujus*, de quelque autre intérêt. *Aliquis* a souvent ce sens conforme à l'étymologie *alius quis*.

9. *Quod si*, et même si.

10. *Proveci essent*. S'il en est qui ont dépassé ce terme, à savoir l'adolescence, sans cesser d'aimer, *in amicitia*. On peut entendre aussi : qui ont poussé l'amitié plus loin.

11. *In honoris contentionem*. *Contentio* marque à la fois l'effort et la rivalité, comme l'indique plus bas *certamen*.

12. *Plerumque justa*, le plus souvent légitimes (de la part de ceux qui refusent).

13. *Aliquid* s'explique par *ut... essent*, qui vient après.

laretur<sup>1</sup>, ut aut libidinis ministri aut adjutores<sup>2</sup> essent ad injuriam, quod qui recusarent, quamvis honeste id facerent, jus tamen amicitiae<sup>3</sup> deserere arguerentur<sup>4</sup> ab iis, quibus obsequi nollent; illos autem, qui quidvis ab amico auderent postulare, postulatione ipsa profiteri omnia se amici causa esse facturos; eorum querela<sup>5</sup> inveterata non modo familiaritates exstingui solere, sed odia etiam gigni sempiterna: hæc ita multa quasi fata<sup>6</sup> impendere amicitias, ut omnia subterfugere non modo sapientiae, sed etiam felicitatis diceret sibi videri.

XI. Il y a des choses que des amis ne doivent ni se demander ni s'accorder : criminelle complaisance de C. Blossius pour Tib. Gracchus. Ce n'est pas ainsi que les grands hommes du temps passé comprenaient l'amitié.

36. Quamobrem id<sup>7</sup> primum videamus, si placet<sup>8</sup>, quatenus amor in amicitia progredi debeat<sup>9</sup>. Numne<sup>10</sup>,

1. *Postularetur* exprime une demande très-instante, une sorte de réclamation.

2. *Ministri aut adjutores*. Ces substantifs impliquent tous deux l'idée de complicité; mais le *minister* (*manus*, main) exécute l'acte coupable; *l'adjutor* le facilite seulement et pas toujours de sa personne.

3. *Jus... amicitiae*, le droit, non pas celui qu'on peut revendiquer, mais celui qu'on ne doit pas violer. On pourrait traduire *jus* en ce passage par le devoir.

4. *Argui*, être convaincu et non pas seulement accusé.

5. *Querela* signifie une plainte; mais la plainte continue implique le mécontentement ou la rancune. Voir 1, 12.

6. *Hæc... quasi fata*. *Hæc*, ce dont on vient de parler, les causes de brouille. *Quasi fata* doit se construire avec *impendere*, ce sont des malheurs suspendus sur l'amitié; — *ita* est en rapport avec *ut*, qui vient après.

7. *Id* annonce la proposition suivante.

8. *Si placet*, simple formule de politesse : si vous le voulez, comme en grec et *δοξεί*.

9. *Progredi debeat*, jusqu'à quel point on doit aimer ses amis, jusqu'où peut aller l'affection, *amor*, qu'on serait tenté de traduire ici par dévouement,

10. *Numne*. Formule interrogative peu usitée. On en trouve deux exemples dans cet opuscule et un autre dans le *De natura deorum*.

si Coriolanus habuit<sup>1</sup> amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debuerunt? Num Vecellinum amici regnum appetentem, num Mælium<sup>2</sup> debuerunt iuvare?

37. Tiberium quidem Gracchum rempublicam vexantem a Q. Tuberone<sup>3</sup> æqualibusque amicis derelictum videbamus. At C. Blossius<sup>4</sup> Cumanus, hospes familiæ vestræ, Scævola, quum ad me, quod aderam Lænati et Rupilio consulibus in consilio, deprecatum<sup>5</sup> venisset, hanc ut sibi ignoscerem causam afferebat, quod tanti Tib. Gracchum fecisset, ut quidquid ille vellet sibi faciendum putaret. Tum ego : « Etiamne, si te in Capitolium faces ferre vellet? — Nunquam, inquit, voluisset id quidem<sup>7</sup>, sed, si voluisset, paruissem. » Videtis quam nefaria vox ! et hercule<sup>8</sup> ita fecit, vel plus etiam quam dixit ; non